FACTUM XLII.

Patientia heroica mirabilis.

P. Ignatius Balsamon duodeviginti acerbisque morbis conflictabatur, et juxta cognominis arboris ingenium undique vulneratus admirandæ virtutis odorem suavissimum afflabat; cum enim vel numero ipso posset obrui, quo ille major erat, eo erigebatur alicuius, suasque domesticas appellabat beatitudines, quibus unica illa, que procul dolorem habet et luctum, posset comparari. P. Nicolaus Romanus vero, gente Belgæ, calculus, quo exerciebatur, adamantem suum eximii sane pretii appellabat. Quis enim unquam tam nobilis indicaturæ adamantem Peguamis e montibus fodit, quo emi cœlum queat? Sectus, ut per vulnera evalesceret, eadem egit constantia. Virtus virtutem parit, et patientia usu firmatur, non atteritur. Idem, c. n. 9.

FACTUM XLIII.

Patientia heroice obediens.

P. Thomas de Blanck in ultimo discrimine vite positus quamvis persuasum haberet, moriendum sibi esse, si medicus in sectione venæ mortem gereret, lamen alacriter, paruit dicendo: « Moriamur, quando Deo ita visum est. » Atque ita vita excedens, præclaro illam conclusit obedientiæ erga medicos exemplo. Quis dubitet eum nomen cum Christo super omne nomen meruisse, qui cum eodem humilavit se, factus obediens usque ad mortem? *Bibl. Soc. V. Cod.*

FACTUM XLIV.

Patientia heroice humilis.

P. Joannes Plaza supremo vite triennio adeo ab arthritide occupatus et vexatus est, ut vel levem amicæ manus attactum sine acerrimo doloris morsu non toleraret. Hæc inter animo constanti ad Deum mente ac voce conversus sepiissime usurpabat: Dum a te peregrine vapulo, ego interim Psalmum quinquagesimum penitentiae nunc mee, ac misericordie olim tuæ testimonium sane luculentum recitabo. RHO. l. VI, c. v, n. 41. Nimirum ob oculos habebat Psalmiste exemplum dicentis: « Verumtamen Deo subiecta est anima mea, quoniam ab ipso patientia mea. » Ps. LXXI, 6.

FACTUM XLV.

Patientia heroica in persecutionibus.

S. Romualdus, fundator sui Ordinis, accusatus ab impuro homine disciplinam ejus non ferente, quasi nefandum scelus secum perpetrasset, a suis subditis in publico conventu condemnatus, tanquam laqueo et igne dignus, adeoque et sacra celebrare prohibitus est, que omnia licet centenarius aquisimo tulit animo, (S. PETR. DAMIAN. in *Vit.*) c. XLIX. solatus se Christi dicto et exemplo: « Si me persecuti sunt, et vos persequantur. » JOAN. XV, 20.

Ob quam causam etiam S. Philippus Nerius per triginta annos multa in domo S. Hieronymi perpressus, nunquam abduci potuit, ut domicilium Patrum Congregationis Oratorii a se fundati transiret, donec auctoritate Summi Pontificis ad hoc coactus est. *Vit. l. I, c. XVIII.*

FACTUM XLVI.

Paupertas heroica confidens.

Cajotanus Thieneus, Theatinorum Fundator, positus in urbe Venetiarum novi Ordinis principis, que rejectis in Deum curis bellissime se dederat, jubetur a Caraffa Neapolim proficisci, atque in ea novam stirpem pangere. Rapiit ad se animos civium ac Principum Thienæi virtus, quem quid egentissimum rerum omnium videret oppidi Comes, et virtutem hominis suspiceret, census et fundos, quibus recentem familiam aleret, liberalissime obtulit. Renuenent atque obijcimentum belle sibi in ea quam profitebatur rerum omnium nuditate rem Venetiis processisse, monebat Comes, non eadem omnium locorum esse ingenia. Ad quæ succlamans Thieneus: At ego, inquit, alterum Neapolitanæ urbis, Venetiarum alterum Duem esse nesciebam. Verum quum obtrudendi, que non accipiebantur, nullum finem faceret Comes, veritus Thieneus ne contentio illa paupertatis liminibus officeret, ea que consecuta est die, summo mane, quos secum habebat socios, cum suis talaribus, ac premum brevioris, domo, quam idem commoverat Comes, exire jussit, clavesque remisit, multa cum gratiarum actione jubens rennunciari. Velle Thieneum experiri, an Deus alius Neapoli esset, qui fidem suam illorum acvoluerum fidejussione obligatum pauperibus suis non servaret. Hinc Thienæi imaginibus addita lilia, ut que alius candoris, atque intaminate virginitalis sunt ornamenta, spei in Deum rejectæ nec falsæ eidem sint argumenta. RHO. l. VII, c. XI, n. 12.

FACTUM XLVII.

Paupertas heroice prælatæ.

Joannes Valesius calculo immaniter cruciatus, medicæ ferrum et vulnus incitissime postulabat et secari tuto posse dicebant medicorum peritissimi. Ergo cum homine illius lanatus bene perito trecentis Belgicis floromis socii paciscentur, grandi sane mercede; nam hi aliene vite pericula caro vendunt. Hoc ut rescivit Valesius, immanem illum summam esse reputans, seque tanti esse haudquaquam credens, ut secari vellet abduci non potuit. Mahit igitur diros inter cruciatus paupertatis integer emori, quam cum aliqua illius offensione sanitatem recu-

perare; qua eadem constantia, si qua paulo pretiosiora medici pharmaca imperarent, abnebat, ne per adamata sibi paupertatis vulnera convalesceret. Quæ quidem resolutio in Joanne tanto magis æstimanda erat, quanto certius plerique statuunt, paupertatem commodis quidem omnibus anteferebant, at quum de vita cernitur, hujus jura esse longe potiora, utque nemo sanus divitias omnes vitæ tuendæ comparatus esse non intelligit; ita omnibus constare paupertatem usque ad vitæ aras colendam esse. *Ibidem*, n. 9.

FACTUM XLVIII.

Pietas heroice victrix.

Multifariam in uno adolescente atque elegantissime se pietas explicabit; etenim Tarelus, quum invito parente Capuccinum induisset, et deposito extra patriam tyrocinio constantiam solemnibus votis firmasset, jussus Forum Julii reverti, ut patrem irarum adhuc plenum placaret, se veteranis probavit. Ut primum horrida illa in veste patrem convenit, tantum illi ipso invisi habitus aspectu stomachum movit, ut ingenti colapho ab homine impotentissimo ad terram affligeretur; sed egregius adolescens patris pedes incredibili modestia osculatus, ita flexit, ut illic mutatus in amplexum rueret, atque amatissime ipsum oscularetur. Novum inde litis genus ortum, parente domum invitante, filio pauperum Xenodochium præhabente, ex quo paupertatis amans extrahi, ac paternas in sedes migrare nunquam passus est. Mox valetudine occupatus, conclamatusque a medicis tabulas novi generis, solidasque adversus parentem pietatis conficit, illumque eorum, quæ ipse cumque apud Deum merisset (sanctæ preceat, ut ea rata esset voluntas) hæredem instituit, simulque obsecrat, nihil ultra rogaturus, ut quod reliquum esset vitæ, ad christi sanctitatis amissum exigat, nihil se patri amplius præstare posse. Perculit filii morientis pietas hominis animum, eamque post illius excessum vitam instituit, ejus filium, si viveret, non peniteret. Si nempe etiam hæc pietas, quæ parentibus exhibetur, utilis est ad omnia, promissionem habent vitæ, quæ nunc est et futuræ. *Ibidem* l. IV, c. iv, n. 19.

FACTUM XLIX.

Prædantia heroice ingeniosa.

Grave vulnus in genu Romæ a stercorio ac-

ceperat vir nobilis, atque ut erat ira, et doloris impotens, quum diro cruciatu artus convellerentur, vindictam clamans et vocerans, nullamque saniori suggerentium spem aures admittens, geminæ mortis in limine periclitabatur. Desperata propemodum erat non minus animi, quam corporis curatio, quum ex animumorum medicis unus (e Capuccinorum familia fuisse tradunt, nec nomen addunt, qui hæc prodiderunt) acciri, quibus æger delectabatur, symphoniacos jubet, ac modis lenissimis canere. Itaque illapsa furentis in animum modulorum suavitate, ira atque furori modus paulatim fieri cœpit, detumuitque animus; factumque musice pretium, ut exinde monitores, atque ad omnem christi adversus inimicum ac sciarum charitatis significationem nullo negotio traduceretur. Tanti est erudos adhuc atque indomitos humores pharmacis lenioribus præmollire, ut placide ac sine concussu possint evocari. *Ibidem*, l. V, a. 1, n. 6.

R.

FACTUM L.

Religio heroica.

Roganda venia est, admonendique delicatuli, stomachum ut auditari confirmet, aliquid enim dieturus sum ultra communes leges a Mancinello, sed magna, atque incredibile quadam operis mercede tentatum. Sumptam, fluctuante stomacho, Eucharistiam, haud ita multo post eodem redundante integram adhuc, minimeque dissolutam rejecerat æger. Dum quid facto opus sit consulitur, atque igne parant sacras species abolere, Mancinellus occasione ultro invadens, quod vix cogitare audeamus, facit, infectamque sordibus absorbet. Miror non tam stomachi, quam animi robur, et charitatis præsentem adfuisse mercedem, minime miror ferunt exinde divini libanti Sacramenta abditæ dulcedinis sensu nunquam defuisse, ut non tam animo, quam corpore ipso laute sibi, ac delicate epulari videretur. Operæ pretium est, aliquando præclare vincere, ut divinarum consolationum victoribus æra procedant. *Ibidem*, l. I, c. i, n. 17.

FACTUM LI.

Resignatio heroica in Divinam voluntatem.

S. Franciscus Salesius suam cum Divina

voluntate consensionem sat clare sequentibus verbis expressit: « Nolo mihi ullam eligendi opinionem dari: Deus ipse, si placet, solus eliget. Nihil volo et omnia volo, modo voluntas divina, mea Regina voluntatis, prius velit: post mortem ad locum, quem mihi incomprehensibilis bonitas assignarit, libenter et plus quam libentissime, in eoque peccate et pacite conquiescam, cum hæc loci a Deo mihi facta designatione, Purgatorium mihi erit ad instar Paradisi; sine illa Paradisus ad instar Purgatorii a me reputabitur. O! inquit, ad Paradisum potius evehamur, ibi Deum multo perfectius laudabimus. Nolo illud multo perfectius examinare aut discutere; hoc mihi sufficit, si eum laudem, quantum ipse sapientissimus præscripserit. » Ita vir ille sanctissimus, et quietus et pacis singulare domicilium, ejus ab ore manabant hæc frequenter voces: « Volo, ut quod Deus meus non est, mihi pro nihilo sit: omni me libertate aliquid volendi abdicando, unicum mihi reservo desiderium conformandi me voluntati divinæ, et miror homines alteri bono, quam illi, adherere. *PENNEQUIN in Isagog.* p. I, c. XXIV, n. 5.

Quem in finem exemplum parvuli Jesu in præsepio jaçentis ob oculos sibi objiciebat, qui non legitur ad papillas maternas manus extendisse, ut lac se haurire velle monstraret, hoc maternas relinquebat providentiæ, a qua oblata solatiola non recusabat. Nihil ille infantulus ambiebat, omnem suam voluntatem in matris voluntate deposuisse videbatur. Ita non est satis amanti, divino beneplacito conformari, sed omni se propria voluntate exuat oportet, et illam in Divinam quodammodo convertat, ita ut non tam velimus ipsi, quam Deus in nobis, et pro nobis velit operando velle simul et perficere, modo admirabili, sed amanti persequendo atque fructuoso.

FACTUM LII.

Alia Resignatio heroica.

Cœnobita quidam cum omnia Monasterii bona divina Providentiæ subjecisset, sui ipsius etiam curam abiecit, sequæ totum Deo permisit pro tempore et æternitate, dicens: Si scirem divino decreto jam constitutum, ut ad inferos detruderer, nolle vel unico momento Dei voluntati obistere; et si possem dicendo unum Pater et Ave decretum

illud evertere, aut immutare, non facerem; duo tantum Deum rogarem: unum, ut tota æternitate sanctissima ejus voluntas in me impleteretur; alterum, ut mihi eam faceret gratiam, ne unquam vel minimam cogitationem contra ejus decretum admitterem; quam animi demissionem et præcitionem iterabat quotidie ut nulli mirum esse debeat, si Deus hominem frequentibus miraculis honestarit, cum tanta animi excelitas et magnitudo summum sit ipsa miraculum. *Ibidem*, c. XXVI, n. 21.

Quod ipsum exemplo suo insigniter confirmavit Margarita D'Arborete, virgo nostris temporibus contestata virtutis, quæ cum corpore et animo gravissimis doloribus afflicta, eumque, qui illi erat a rebus conscientie dirigendis, ad commiserationem promoveret, eique suaderet, ut istis animi angoribus se expedire conaretur: « Omnem, inquit illa, conatum adhibui, sed in cassum; quo magis a colloquio et communicatione cum aliis levationem quero, eo magis corporis aniniquæ tormenta accrescent; ita tamen me animo constitutam sentio, ut iis liberari omnino nolim; ferendum est, tolerandum est, et cum Deo in voluntatis et gaudii conspirationem veniendum; sic enim melius habere me sentio, et magis Deo conjungi: Jesus sponsus inter excruciatos et patientes primus fuit, et inter amantes etiam palmam tulit. Humanitas etiam inter ista hypostaticæ Verbo unita fuit; quem proinde cum propius imitabor, eo magis in unum idemque cum illo conspirabo, et collimabo. » Hoc propterea est pensandum: aliud esse amare, aliud me pernoscere, quod amem. Amor ille superior nullo sensu percipi potest, latet sub crucibus, et in intimis animi recessibus operatur, quo sensus nullus penetrat, eo velat in arcem et propugnaculum configit. Inde emanant amantis hæc voces: « Deus meus, tunc sum, eroque semper! » quas non tam ore exprimit, quam omnimodo eum voluntate Dei conformationem, quæ tacita quedam precatio est, et cæteris omnibus excellentior, quæ animus se ipsum quasi exiit, et omnibus afflictionibus superior in Deum se totum transferat, et omni jure propriae voluntatis se prorsus expoliat, quasi Deo diceret: Verum est, me multum pati, Deus meus; sed aliter mecum agi nolo, quanto ita vis. Verum etiam est, aliquid mei partem has afflictiones refugere; sed non quod ego volo, sed quod tu; amabo

hanc crucem, hos dolores, imo potius hunc infamum, quamlibet volueris, et illa non in seipsis amabo, sed ut tua voluntate assignata, qua sola amoris mei regula est. Ibid. p. I, c. IX, n. 12.

FACTUM LIII.

Resignatio heroica cælitus approbata.

B. Joannes Hieronymus, sacerdos e Societate nostra, vir ob virtutum ornamenta et conciones per Hispaniam celebris, et apud Philippum Secundum gratiosus, vespere plures horas orationi dare solitus fuit, in qua sapiens amorem sanctum ad luctum cum amore proprio provocabat; ibi instructa velut acie prodibant omnia mala huic infesta, et unum post aliud, quam honorifica poterant specie ad incutiendum metum se menti meditantis representabant, hærebantque velut in conspectu, donec paratum se ad illa petienda Deo offerret. Id quod cum die quodam ageret, et famem, sitim, morbos, carceres et mortem ipsam, velut presentia pro amore Dei subeunda volens lubensque acceptasset; subit postremo, velut inter ultimæ aciei triarios hæc cogitatio: Quid si te jam Inquisitio sacra accerseret, et de propositione hæretica in pulpitis prolata accusatum examinaret, et damnaret? Hic hæsit, et ad Deum conversus ait: « Non hoc Domine. » Cumque nihilominus videretur sibi minus liberaliter cum Deo agere in hoc puncto; post aliquam cogitationum pugnam, cum amoris divini ulterius resistere non posset, tandem Deo se totum commisit, dicens: « Et hoc, Domine. » Vix hæc verba protulerat; cum apparitor fores pulsaret, ad Inquisitores vocat, a quibus jubetur abstinere a pulpito, donec de propositione hæretica, quam dicebatur inter concionandum protulisse plane se purgaret. Etiam accusatus est apud Romanum Pontificem de verbis contra supremæ Sedis auctoritatem temere prolatis, Romanque accersitus, ut dictorum rationem redderet; in utroque Tribunali post longum examen innocens declaratus, et concionibus tum Romæ coram Pontifice, tum in Hispania deinceps cum majore, quam antea audientium applausu habitus clarior evasit, sed etiam Deo charior ob amoris divini per hanc rerum contrariarum varietatem, et in his tolerandis constantiam maxima incrementa. Ibidem, p. IV, c. VII, n. 4.

S.

FACTUM LIV.

Scientiarum amor heroicus.

Pertinax virtus animi in Augustino Stenio improbæ atque oblutantis fortune, quæ hominem ad magna destinatum vilissimo loco, et corpore deformi nasci voluit, malignitatem omnem constantissime superavit; quamquam enim qua extrema paupertate, qua oris feditate inter ultimæ plebecule homines deridiculo haberetur, animus nihilominus jam tum vere magnus ipsa tolerantia eminebat. Appulit deinde se ad religionem, ac multis precibus in Canonico-regularium familiarum aditu impetrato, adeo a collegiis exagitatus est, ut, quum litteris dare operam vellet, risu exciperent hominem, ac ne lumen in cubiculum ad lucubrandum inferret, impediunt. Hæc ille rerum iniquitate conflictatus, nequamvis sciendi ardorem remisit, verum profundam noctium operi pulcherrimo destinavit; itaque stragula obvolutus in templum descendens, septem totos annos ad pensilem ante aram Ichniolum constantiam inaniditate pervigilans, nullam facultatem, linguam nobiliorem nullam, scientiam nullam reliquam fecit, quam animo non conceperet, atque informaret, ut illis e tenebris magna nominis claritate prodierit, atque etiam in exponendis divinis oraculis sui non nimium iudicii; verum qui sine magistro didicerat, aliquando labi fuit necesse. Ruob. I. VII, c. XII, n. 4.

T.

FACTUM LV.

Tristitia heroice correctæ.

Anno 1585, in Hispania vir nobilis alicuius criminis reus mandato Regis conjectus est in carcerem; ubi in mortis cogitatione, timoreque delixit, dum septem menses differunt sententia, ita morore contabuit, ut qui ejus curam gerebant, præ tristitia magnitudine morituram crederent. Ubi tandem intellexit se ad mortem condemnatum, sibi que in carcere carnicifis manu gulam frangendam, toto corpore inhorruit, et voce intercepta suique præ angustiis vix compos, post aliquod silentium, tandem in suspiria et singultus erumpens exclamavit: Ergone mihi carnicifis manu moriendum? Ergo laqueo fames frangenda? O laqueum! O chordam! O que nuntia aures, mentemque

percellunt! O inferi, et sempiterna tormenta! Tres illi concessi erant dies, quibus se pararet ad mortem; hic sanctiori consilio, et gratiæ celestis subsidio ad rationem velut ultimum asylum confugit; purgat se Sacramento Penitentiae, et celestis pane se corroborat; res mira, in hominem alterum proprus mutatur, timor mortis, horror carnicifis, laquei evanescent; mille vitas optat, ut eas omnes Deo in sacrificium offerat, omnia Martyrum supplicia omnibus corporis membris excipere ardentem in votis habet; quin et manibus, oculisque erectis in cælum a Deo postulat, ut beneficii loco supplicium suum proroget, tortoris manum præ turbatione aberrare permittat, ac sæpius intercedere ac prolabi, ut vel annum integrum imperfectis strangulationibus discitietur, mortemque non invenient; et qui paulo ante tortorem et laqueum exhorruerat, nunc a centum licitoribus ligari, et cum ignominiosis proclamationibus circumduci impense desiderat; nocte integra antedie supplicio destinatum voluit sibi manus et gulam laqueo vinciri, ut tanto diutius, hoc Dei, ut aiebat, beneficio fruere. Denique qui prius ad solum inferorum nomen contremiscebatur, jam tanta fiducia in Deum et pacem fruatur, ut dicat, videri sibi a divina misericordia calce et cemento inferorum portas oclusas, et quem tristitiæ magnitudine moriturum credebatur, tanta nunc exundat lætitia, ut dicat: Si, cum peccata mea deliceo, tantis inaccessis gaudiis, quantis brevi, ubi Dei conspectu frui dabitur, perfundar? Ejus verba et voces ita in Dei laudes et gratiarum actiones abeunt, ut admirabiles in adstantibus excitet motus animorum. Exauditus fuit a Deo in eo, quod tortorem attingebat; ille enim, dum gulam frangere conatur, animo perturbatus, dum vix advertit quid agat, quartam fere horæ partem in eo ultimo funestoque actu posuit, reo interim tam sereno vultu et constantia omnem hanc carnicifiam excipiente, ut nec pedem, aut manum, aut aliam partem corporis moveret, nec verbo querelam proferret, adstantibus ad tantam patientiam et tranquillitatem stupore delixit, et nominatim Patre Aria, qui spectabat, et morientem in hoc ultimo certamine juvabat, quique hæc omnia litteris ad posteritatis memoriam consignavit; ut, quantum habeant mortales in humili et perseverante ac fideli oratione subsidium, agnoscerent. PENNEQUIN. p. III, c. IX, n. 4.

FACTUM LVI.

Temporis heroica parcimonia.

Angelus Pazius, Ordinis Minorum, clari nominis, magnarumque virtutum, nihil unquam per inceptas moras corrupti, sed celerissime omnia administravit, addensatque gradu, quantum officii ratio ferret, per urbem incessit, quod diceret, otiose molentibus, atque obambulantibus multa offerri aliena, que tempus furacissime subducerent, animique vim, qua suoapte diffudit ingenio, mora insuper debilitarent. Ruob. I. V, c. XI, n. 5.

V.

FACTUM LVII.

Veritatis amor heroicus.

Hispani agebat Philippus Tertius, obortaque de novo vectigali controversia, cives minus quam vellet, habebat obsequentes, quod se cogi non posse dicerent, sponte vero nihil daturus. Nec deerant ex Theologis, qui regie cupiditati faverent, sed qui hi gratiam Principis veritati præhabere vulgo crederentur, ideo parum illi auctoritatis in publicum. Incessus id temporis Ruzii nomen, etsi pro Rege sentiret, secuturum Senatam ac cives apparebat. Ergo tentari hominem placuit, et quia auro, oblatisque honoribus inexpressibilem non dubitabant, alia via aggrediendus fuit. Sciebant hominem ingentes atque eruditissimos commentarios de divinæ gratiæ hominumque libertatis concordia, elaboratos habere, quos ante editum a Paulo V decretum, quod de illa controversia publicatis utrimque libris disputare voverat, non absolutos apud se habere cogere et in lucem bono republicæ emittere summis votis expeteret. Componit ergo ad Ruizium litteras Lævæus Dux, qui cum rerum arbiter ipse solus erat Philippo, laudatissime proluxe hominem hortatur, ut justissimæ Regis voluntati obsequi velit, illiusque petitionis suæ, quam esse validissimam Rex intellexerat, momentum addere auctoritatis. Obligare Regem fidem suam, acturum se cum Pontifice, ut quos præmeret summæ eruditionis libros, edere posset in lucem; tantam esse Regis apud optimum Pontificem gratiam atque auctoritatem, ut de repulsa titulum non videretur. Hortari proinde se opere quam maximo, ne Regis abire jam volentis voluntate unus ipse, quem omnium vota spectarent, ultra frustrari vellet. Valida

hec omnino petito fuit, sed apud Ruizium major omnibus, ut est in oraculis, veritas fuit. Rescripsit, habere se gratias Regi, quas nunquam posset referre pro ea, quam de se haberet, opinione, proque promissis, que sibi auro gemisque essent pretiosiora. Cæterum neque his, neque quibus demum cum que aliis a veritatis, quam unice adamaret, semita ne latum quidem unguem deflexurum; ac ne suspensum diutius Regem haberet, videri sibi cives cogi non posse. Idem, l. IV, c. ix, n. 5.